
2. Bochumer
Neurologieforum  
29. Juni 2024

Anreise Anmeldung

13 CME7 CME

Punkte beantra
gt

���

���

Hörsaal UK Knappschaftskrankenhaus
Bochum
In der Schornau 23-25
44892 Bochum

Mit den öffentlichen Verkehrsmitteln
Mit der S-Bahnlinie S 1 bis S-Bahn-Haltestelle „Bochum-Langendreer West“. 
Von der Haltestelle „Lünsender Straße“ mit den Buslinien 345 oder 355 bis 
Haltestelle „Knappschaftskrankenhaus“.
Mit den Buslinien 345 oder 355 bis Haltestelle „Knappschaftskrankenhaus“, 
auch als Direktverbindung, also ohne Umstieg, aus der Bochumer Innenstadt 
ab der Haltestelle „Bochum Hbf/Boulevard“ möglich. 
Mit der Straßenbahn 302/305/310 bis Haltestelle „Lessing-Schule“. Von dort 
mit den Buslinien 345 oder 355 bis Haltestelle „Knappschaftskrankenhaus“.

Parkmöglichkeiten
Direkt vor dem Universitätsklinikum Knappschaftskrankenhaus Bochum 
befindet sich ein Parkhaus sowie ein Besucherparkplatz P1, beides muss 
über die Straße „In der Schornau“ angefahren werden.
Für die erste Viertelstunde ist das Parken gebührenfrei, danach kostenpflich-
tig für 1,50 Euro pro Stunde und für maximal 10 Euro am Tag.

Navigation
Mit folgendem QR-Code gelangen Sie direkt zur Navigation von Google 
Maps.

Tagungsort:
Hörsaal UK Knappschaftskrankenhaus
Bochum

92 %
�����

�����

ze
rti

fi z
ierte Fortbildung

WEITEREMPFEHLUNG

Anmeldung per Fax 089 / 215 375 050  
oder im Internet unter www.rg-web.de
 

Hiermit melde ich mich verbindlich für die 

kostenpflichtige Veranstaltung „2. Bochumer Neurologieforum“ an.

	Frühbucherticket bis 30.05.2024� 39,– € inkl. MwSt.

	Kongressticket ab 31.05.2024� 49,– € inkl. MwSt.

Sie erhalten innerhalb von 5 Werktagen nach erfolgreicher Anmeldung eine 
Bestätigung und Rechnung per E-Mail. 

Veranstalter und Organisation
RG Gesellschaft für Information
und Organisation mbH
Würmstraße 55, 82166 Gräfelfing
	 089 / 89 89 948 0 
	 089 / 215 375 050
	e.vonlandenberg@rg-web.de

 Herr               Frau               Prof.                 PD            Dr. 

  Datum

Es gelten die AGB und Datenschutzbestimmungen der RG GmbH  
(siehe www.rg-web.de).

  PLZ

  Vorname  Nachname

 Strasse

  Ort

  E-Mail (bitte zwingend für die Anmeldebestätigung und Rechnung angeben)

  Stempel

  Unterschrift

  Ihre EFN-Nummer



Sponsoren

Stand bei Drucklegung

•	 Alexion Pharma Germany GmbH	 1.521,00 €*
•	 argenx Germany GmbH	 1.521,00 €*
•	 DESITIN Arzneimittel GmbH	 1.563,25 €*
•	 Ipsen Pharma GmbH	 1.690,00 €*
•	 Mylan Germany GmbH (a Viatris Company)	 1.521,00 €*

Wir danken den nachfolgenden Sponsoren, die durch ihre 
Unterstützung die Durchführung der Veranstaltung ermöglichen:

Programm Referenten

Tagungsprogramm Samstag, 29.06.2024

08.30 - 
09.00 Uhr Registrierung

09.00 - 
09.15 Uhr

Begrüßung und thematische Einführung
Prof. Dr. Dr. Corinna Seliger-Behme

09.15 - 
10.00 Uhr

Demenzen/Pseudodemenzen bei
neurodegenerativen Erkrankungen
Dr. med. Vanessa Behrens,
Jule Beckers 

10.00 - 
10.45 Uhr

Neuromuskuläre Erkrankungen
(u.a Myasthenia gravis)
Dr. med. Jeremias Motte

10.45 - 
11.15 Uhr

Pause 
Besuch der Industrieausstellung

11.15 - 
12.00 Uhr

Elektive Therapiemöglichkeiten bei
neurovaskulären Erkrankungen wie
Stents und Coils
PD Dr. med. Ilka Kleffner

12.00 - 
12.45 Uhr

MS - Eskalation und Deeskalation der 
Immuntherapie
PD Dr. med. Anke Salmen

12.45 - 
13.15 Uhr

Pause 
Besuch der Industrieausstellung	

13.15 - 
14.00 Uhr

Besonderheiten der Epilepsietherapie
Dr. med. Wenke Grönheit

14.00 - 
14.45 Uhr

Medikamentöse und nichtmedikamentöse 
Behandlung chronischer Schmerzen
Prof. Dr. Elena Enax-Krumova 

14.45 - 
15.00 Uhr

Lernerfolgskotrolle, Abschlussdiskussion 
und inhaltliche Zusammenfassung
Prof. Dr. Dr. Corinna Seliger-Behme

Programmänderungen unter Vorbehalt

Die Fortbildungsveranstaltung ist produkt- und dienstleistungsneutral. Etwaige Interessenskonflikte 
des Veranstalters, der wissenschaftlichen Leitung und der Referenten werden offengelegt oder 
bestehen nicht.

*Offenlegung der Unterstützung mit einem Stand gemäß erweiterter  
Transparenzvorgabe eines Kodex-Fachkreises (AKG, KGA, FSA, VFA)

Jule Beckers 
Wissenschaftliche Mitarbeiterin 
Neuropsychologie
Universitätsklinikum Knappschaftschaftskrankenhaus Bochum

Dr. med. Vanessa Behrens
Oberärztin
Klinik für Neurologie
Universitätsklinikum Knappschaftskrankenhaus Bochum

Prof. Dr. Elena Enax-Krumova
Neuronale Regenerationsforschung
Neurologische Klinik und Poliklinik
Medizinische Fakultät
Berufsgenossenschaftliches Universitätsklinikum Bergmannsheil Bochum

Dr. med. Wenke Grönheit
Oberärztin 
Ruhr-Epileptologie und Klinik für Neurologie 
Universitätsklinikum Knappschaftskrankenhaus Bochum

PD Dr. med. Ilka Kleffner
Oberärztin
Klinik für Neurologie
Knappschaftskrankenhaus Bochum

Dr. med. Jeremias Motte
Klinik für Neurologie
Oberarzt
Katholisches Klinikum Bochum

PD Dr. med. Anke Salmen
Oberärztin
Leitung Universitätsambulanz Neurologie
Katholisches Klinikum Bochum

Referenten

Prof. Dr. Dr. Corinna Seliger-Behme
Direktorin 
Klinik für Neurologie 
Universitätsklinikum Knappenschaftskrankenhaus Bochum

Prof. Dr. med. Jörg Wellmer
Leiter der Ruhr-Epileptologie
Klinik für Neurologie
Universitätsklinikum Knappschaftskrankenhaus Bochum

Wissenschaftliche Leitung


